(1) Je ne veux pas dire ici que dans l'Incarnation le Saint-Esprit seul ait opéré : l'Incarnation, comme toutes les œuvres de DIEU *ad extra*, est commune aux trois personnes divines. Néanmoins elle est attribuée plus spécialement au Saint-Esprit, *per appropriationem*, comme dit la théologie.

(2) In Christo plenitudo gratiæ. (Sum., Theoll, III, q. VII, 10.) Gratiæ conferuntur Christo, sicut cuidam universali principio gratificationis in humana natura, secundum illud Ephes., I, 6 : *Gratificavit nos in dilecto Filio suo*. (Ibid., II, c.) Gratiæ Christi extendit se ad omnia quæ sunt gratiæ. (Ibid., ad 1^m.)

selon la grande parole de l'Écriture : DIEU nous a enrichis de sa grâce en son Fils bien aimé ».

Et ainsi, de même que dans la vigne la même sève vivifie et féconde le cep, les rameaux, les feuilles, les fleurs, les fruits, en un mot, tout ce qui en elle est susceptible de recevoir la vie; de même, ajoute saint Thomas, « la grâce de JÉSUS-CHRIST s'étend à tout ce qui est de la grâce », à tout le monde de la grâce, sans rien excepter.

Le rameau n'a rien, n'est rien par lui-même; sans cep, point de rameaux; le cep les enfante, les fait grandir, les porte, les vivifie, les fait fleurir, les féconde. Ainsi de JÉSUS et de son Église; ainsi de JÉSUS et de chacun de ses fidèles; ainsi de JÉSUS et de chacune de nos bonnes œuvres, de nos prières, de nos pénitences, de nos actes saints et méritoires. Par sa grâce, « il est tout en tous (1) » : il est la vie de tout ce qui est vivant, la beauté de tout ce qui est beau, la vérité de tout ce qui est vrai, la force de tout ce qui est fort. Et c'est lui-même qui nous le déclare : « Le rameau ne peut point porter de fruit par lui-même, s'il ne demeure uni au cep; et vous non plus, vous ne pourrez porter de fruit, si vous ne demeurez en moi. » Demeurer en JÉSUS, c'est être uni à JÉSUS par la grâce, dans l'Esprit-Saint; car « lui-même, le Christ JÉSUS, nous dit le Concile de Trente, répand incessamment sa divine vertu dans les fidèles, comme le Chef dans les membres, comme la vigne dans les rameaux (2) ». Bénissons notre JÉSUS, notre Chef céleste, par qui, et par qui seul, nous vivons de la vie de la grâce!

JÉSUS ajoute : « Demeurez en moi et moi en vous. » Il

(1) Omnia et in omnibus Christus. (Ad Col., III, 11.)

(2) Ille ipse Christus JESUS tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites, in ipsos justificatos jugiter virtutem influit. (Sess., VI, cap., XVI.)

demeurera en nous, si nous demeurons en lui ; ô la grande promesse ! Et comme c'est la Vérité même qui la fait, cette promesse est infaillible. Si nous sommes en état de grâce, si nous sommes en JÉSUS, JÉSUS est en nous, JÉSUS demeure en nous, JÉSUS daigne demeurer uni à sa chétive et misérable petite créature ; nous en sommes divinement certains : nous avons sa parole.